
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 fv 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: 2° - PELORO/EOLIE 
 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per l’affidamento mediante R.d.O. sul M.E.P.A. della   
“Fornitura materiale di cancelleria ed attrezzatura minuta”. 

                       Importo €  859,19 compreso I.V.A. 22% 
                       SMART CIG: ZC4294A0F0 
                       Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O.  
                Delegato Funzioni Dirigenziali 
 
PREMESSO che con Determina a contrarre n. 630 del 26/07/2019 è stato stabilito di procedere all’affidamento 
della fornitura in oggetto mediante R.D.O. sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);
  
 
CONSIDERATO che la migliore offerta è stata presentata dalla ditta L’ARREDAUFFICIO S.R.L.  con un valore 
complessivo dell’offerta di € 704,25 (oltre € 154,94 per I.V.A. 22%);  

Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 “Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio provvisorio 2018; 
-   la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 01 del 25/01/2018, con 
la quale viene approvato il bilancio di previsione 2017; 
-  il Decreto Sindacale n. 143 del 13/08/2019 che approva il Prospetto di Risultato di Amministrazione presunto 

al 31/12/2018; 
 
Visti: 

• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo  della legge delega in materia di  federalismo  fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una  complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una oro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
• L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”; 
 

 

1420 09/12/2019

1209 09/12/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 2593 del bilancio di previsione, 

sufficientemente capiente; 

Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012; 
 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento sui controlli interni 

       DETERMINA  
AGGIUDICARE  la fornitura in oggetto alla ditta L’ARREDAUFFICIO S.R.L. con sede legale in Messina  – Viale R. 
Margherita, 81  – P.I.: 01368470835 con l’offerta di € 704,25 (oltre € 154,94 per I.V.A. 22% );  
 
DARE ATTO che la scelta del contraente è stata effettuata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
36, comma 9/bis del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
IMPEGNARE la spesa ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, come da prenotazione n. 15 del 
25/07/2019 di seguito indicato:  
 

Missione 1 
 

Programma 6 
5554 

Titolo  1 Macroagg  1.3 
 

Cap./Art. 2259374
2641871 

Descrizione Utilizzo dei proventi derivanti dai diritti amministrativi 
autorizzazioni-concessioni e segnaletica (ris. 229/E) 

 

SIOPE 1210 
13 

CIG ZC4294A0F0 
51 Z742096ECA 

CUP   

Creditore  

Causale Fornitura materiale di cancelleria ed attrezzatura varia 

Modalità finan. 

Bilancio 2019 

Imp./Prenot. 

 151515 
15/2019 
 

 

Importo 

 

€ 859,19 

 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 859,19 IVA compresa, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, come 
segue:  
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica e importo 

 2019   2593                  2019 - € 859,19 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

 
 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento; 

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all’Ente in quanto 

obbligatoria e inderogabile; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo  
alla sottoscritta; 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
                      
  

 

Messina _________________                                                                       

Il Responsabile dell’Istruttoria 

Istr. Amm.vo Loredana Romeo 

 

 

 

             Il RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
                          Ing. Anna CHIOFALO 
                DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                     ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                              (Det. Dir. n. 1136.del 27/11/2019) 

 

 

 

 

 

Data scadenza pagamento Importo 

2019  859,19 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  

                                   

              Il RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
                          Ing. Anna CHIOFALO 
                DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                     ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                              (Det. Dir. n. 1136.del 27/11/2019) 

 

     


